
Nordisk	   språk	   i	   en	   særstilling	   –	   innspill	   til	   stillingsplan	   fra	  
nordisk	  språk	  
	  
Et	   grunnleggende	   utgangspunkt	   for	   vårt	   innspill	   er	   at	   lektorutdanninga	   må	  
prioriteres	   høyt	   i	   den	   framtidige	   stillingsplanen.	   Det	   er	   gjennom	   et	   godt	   og	  
attraktivt	   utdanningstilbud	   vi	   også	   sikrer	   gode	   vilkår	   for	   forskinga	   i	   tida	  
framover.	  Det	  er	  sjølsagt	  mange	  felt	  der	  vi	  kunne	  tenke	  oss	  nye	  krefter,	  men	  sånn	  
vi	  ser	  det	  må	  hensynet	  til	  faglige	  ønsker	  veies	  opp	  mot	  en	  bærekraftig	  utvikling	  
for	   instituttet	   i	   en	   tid	   som	   dette.	   Likevel	   er	   det	   slik	   at	   vi	   ved	   nordisk	   språk	  
oppfatter	   behovet	   for	   nytilsettinger	   innafor	   vår	   disiplin	   som	   prekært;	  
bakgrunnen	  for	  det	  skulle	  være	  kjent.	  	  
Til	  grunn	  for	  innspilla	  fra	  nordisk	  språk	  ligger	  plandokumenta:	  

• UiOs	  strategi	  2020	  
• Strategisk	  plan	  2020	  for	  det	  humanistiske	  fakultet	  
• ILNs	  strategiske	  plan	  2020	  
• Kvalitet	  og	  relevans	  (2010)	  

Utfra	  dette	  vil	  vi	  argumentere	  for	  at	  følgende	  områder	  bør	  prioriteres	  innafor	  
nordisk	  språk:	  

• Språkhistorie	  (eldre	  og	  yngre)	  	  
• Lese-‐	  og	  skriveferdighet/språknormering,	  rettskriving	  og	  

tekstproduksjon	  	  
• Komparativ	  nordisk	  språkvitenskap/dialektologi	  (med	  vekt	  på	  fonologi,	  

morfologi	  eller	  syntaks)	  
• Språklig	  variasjon,	  endring	  og	  praksis	  i	  Norge/Norden	  	  

	  
I	  UiOs	  Strategi	  2020	  står	  det	  at	  UiO	  skal	  tilby	  landets	  beste	  lærerutdanning	  (pkt.	  
11).	   Også	   i	   ILNs	   strategiske	   plan	   blir	   lærerutdanninga	   særlig	   framheva	   som	   et	  
viktig	  satsingsområde	  (s.	  2).	  I	  universitetets	  dokument	  for	  faglige	  prioriteringer,	  
Kvalitet	  og	  relevans	  (2010),	  presiseres	  dette	  for	  nordisk	  språk:	  “Behovet	  er	  stort	  
for	  fornyelse	  av	  skolefaget	  norsk	  og	  dermed	  for	  forskningen	  om	  norsk	  språk	  og	  
språkbruk”	   (s.	  8).	   I	  det	   samme	  dokumentet	  blir	  norsk	  og	  nordisk	   språk	  utpekt	  
som	   ett	   av	   de	   “forskningsområder	   som	   har	   stor	   betydning	   for	   Universitetet	   i	  
Oslos	   videre	   utvikling	   som	   forskningsuniversitet”,	   og	   videre	   blir	   norsk	   og	  
nordisk	  språk	  framheva	  som	  det	  eneste	  forskningsmiljøet	  på	  HF	  som	  har	  “behov	  
for	  spesiell	  satsning”	  (s.	  22).	  	  
Siden	   vi	   mener	   at	   lektorutdanninga	   må	   prioriteres	   høyt	   i	   den	   framtidige	  
stillingsplanen,	   er	   det	   viktig	   å	   se	   på	   hva	   som	   kreves	   av	   kompetanse	   for	  
nyutdanna	  lektorer.	  Hva	  skal	  elevene	  lære?	  I	  læreplanen	  NOR1-‐05	  (fastsatt	  som	  
forskrift	  av	  KD	  20.06.2013)	  for	  Vg1	  står	  det	  bl.a.	  at:	  

Elevene	  skal	  utvikle	  en	  selvstendig	   forståelse	  av	  norsk	  språk	  og	   litteratur,	  og	   få	   innsikt	   i	  
hvordan	  språk	  og	  tekster	  har	  endret	  seg	  over	  tid	  og	   fortsatt	  er	   i	  endring.	  Elevene	  skal	   få	  
kunnskap	  om	  språket	  som	  system	  og	  språket	  i	  bruk.	  De	  skal	  lese	  og	  reflektere	  over	  et	  stort	  
og	  variert	  utvalg	  av	  eldre	  og	  nyere	  tekster	  i	  ulike	  sjangere	  og	  fra	  ulike	  medier.	  I	  tillegg	  skal	  
elevene	   bli	   kjent	   med	   tradisjoner	   i	   norsk	   teksthistorie	   i	   et	   sammenlignende	   perspektiv	  
mellom	  nåtid	  og	  fortid	  og	  i	  lys	  av	  impulser	  utenfra.	  



I	  mål	  for	  opplæringa	  (Vg1	  og	  Vg3)	  står	  det	  bl.a.	  at	  eleven	  skal	  kunne:	  
• beskrive	  grammatiske	  særtrekk	  i	  norsk	  og	  sammenligne	  med	  andre	  språk	  

• gjøre	  rede	  for	  norsk	  språkdebatt	  og	  språkpolitikk	  fra	  år	  1900	  til	  i	  dag	  

• gjøre	  rede	  for	  særtrekk	  ved	  et	  utvalg	  norske	  talemålsvarianter	  og	  reflektere	  over	  forhold	  
som	  kan	  påvirke	  utviklingen	  av	  talemål	  

• gjøre	  rede	  for	  noen	  sentrale	  likheter	  og	  forskjeller	  mellom	  de	  nordiske	  språkene	  

• tolke	  og	  vurdere	  komplekse	  sammensatte	  tekster	  

(http://www.udir.no/kl06/NOR1-‐05/)	  

	  

Disse	   punkta	   utgjør	   altså	   en	   vesentlig	   del	   av	   læreplanen	   for	   norsk	   på	   videre-‐
gående	   skole,	   og	   må	   dermed	   være	   av	   sentral	   betydning	   når	   vi	   nå	   skal	   legge	  
planene	  for	  framtidig	  undervisning	  og	  forskning	  ved	  vårt	  institutt.	  Dette	  er	  også	  
nedfelt	  i	  ILNs	  strategiske	  plan	  2020	  der	  det	  står	  at:	  	  

Omsynet	   til	   universitetets	   samfunnsplikter	   vil	   også	   måtte	   prege	   utviklinga	   av	  
studietilbodet	   ved	   ILN	   i	   åra	   fram	   til	   2020. Ei	   særleg	   utfordring	   representerer	  
norsklektorutdanningane,	   fordi	  det	   i	  skulen	  vil	  bli	  stilt	  stadig	  større	  krav	  til	  skriftlege	  og	  
munnlege	  språkferdigheiter,	  medrekna	  tekstkompetanse	  i	  vid	  forstand.	  (s.	  2)	  

	  

Språkhistorie	  	  

Det	   er	   bred	   enighet	   i	   fagmiljøet	   nordisk	   språk	   om	   at	   vi	   trenger	   en	   stilling	   i	  
språkhistorie	  (eldre	  og	  yngre).	  	  I	  læreplan	  for	  norsk	  (NOR1-‐05)	  står	  det	  at	  det	  er	  
et	   mål	   at	   elevene	   kan	   se	   norsk	   språk	   i	   et	   historisk	   perspektiv	   (s.	   1).	   Det	   står	  
videre	  for	  Vg2	  at	  elevene	  skal	  kunne:	  
	  

• gjøre	  rede	  for	  noen	  sentrale	  likheter	  og	  forskjeller	  mellom	  norrønt	  og	  moderne	  norsk	  
språk	  

• gjøre	  rede	  for	  norsk	  språkdebatt	  og	  språkpolitikk	  på	  1800-‐tallet	  	  
	  	  
I	  Kvalitet	  og	  relevans	  heter	  det	  at	  ”Norsk	  og	  nordisk	  språk,	  inkludert	  norrønt	  og	  
flerspråklighet	   står	   sentralt”	   (s.	   8).	   Vi	   ønsker	   å	   tilby	   forskningsbaserte	   kurs	   i	  
norsk	  språkhistorie	  og	  norrønt	  språk.	  ILN	  tilbyr	  i	  dag	  faktisk	  ingen	  undervisning	  
i	  norsk	  språkhistorie	  etter	  norrøn	  tid,	  som	  er	  et	  sentralt	  felt	  i	  skolefaget	  norsk.	  I	  
undervisninga	   stopper	   altså	   språkhistoria	   rundt	   1300	   ved	   ILN.	   Som	   nevnt	  
ovafor,	   skal	   elevene	   bl.a.	   kunne	   gjøre	   rede	   for	   norsk	   språkdebatt	   og	  
språkpolitikk,	   de	   skal	   kunne	   ”forklare	   bakgrunnen	   for	   at	   det	   er	   to	   likestilte	  
norske	  målformer,	  og	  gjøre	  rede	  for	  språkdebatt	  og	  språklig	  variasjon	  i	  Norge	  i	  
dag”	   allerede	   etter	   10.	   klasse,	   og	   de	   skal	   også	   kunne	   vurdere	   grammatiske	  
særtrekk	  ved	  norsk	  tale	  og	  skrift	  i	  et	  historisk	  perspektiv.	  	  
	  
Det	  finnes	  allerede	  et	  tverrfaglig	  miljø	  for	  språkhistorie	  på	  universitetet	  som	  en	  
nytilsatt	   språkhistoriker	   vil	   kunne	   samarbeide	  med	   (ILOS,	   IFIKK).	   Det	   er	   også	  
gode	   samarbeidsmuligheter	   internt	   på	   ILN	   med	   det	   eksisterende	   fagmiljøet	   i	  
runologi	  og	  norrønt	  og	  også	  med	  de	  fast	  ansatte	  ved	  nordisk	  språk.	  En	  ny	  stilling	  
i	  språkhistorie	  er	   svært	  viktig	   for	  å	  beholde,	  styrke	  og	  utvide	  den	  eksisterende	  
kompetansen	  innafor	  dette	  feltet.	  	  



Lese-‐	  og	  skriveferdighet/språknormering,	  rettskriving	  og	  tekstproduksjon	  

Dette	   er	   områder	   som	   er	   av	   stor	   viktighet	   for	   skolefaget	   norsk	   og	   der	   vi	   sårt	  
trenger	   å	   bygge	   ut	   vårt	   undervisningstilbud	   og	   vår	   forskningskompetanse.	   I	  
lærerplanen	  NOR1-‐05	  står	  skrift-‐	  og	  tekstkunnskap	  i	  vid	  forstand	  svært	  sentralt.	  
Det	  står	  bl.a.	  at:	  	  

Opplæringen	   i	  lesing	  skal	  stimulere	  elevens	  lyst	  og	  evne	  til	  å	  lese	  og	  skrive,	  og	   innebærer	  
at	   eleven	   skal	   lese	  ulike	   tekster,	  både	   for	   å	   lære	   og	   for	   å	  oppleve.	  Leseopplæringen	   skal	  
samtidig	  bidra	  til	  at	  eleven	  blir	  bevisst	  sin	  egen	  utvikling	  som	  leser	  og	  skriver.	  

	  

Skriving	   innebærer	   å	   uttrykke,	   bearbeide	   og	   kommunisere	   tanker	   og	   meninger	   i	   ulike	  
typer	  tekster	  og	  sjangere.	   Sammensatte	  tekster	  er	  en	  naturlig	  del	  av	  de	   tekstene	  elevene	  
skal	   lese	   og	   utforme.	   God	   skriftlig	   kommunikasjon	   forutsetter	   et	   godt	   ordforråd,	  
ferdigheter	  i	  tekstbygging,	  kjennskap	  til	  skriftspråklige	  konvensjoner	  og	  evne	  til	  å	  tilpasse	  
tekst	  til	  formål	  og	  mottaker.	  

	  

Disse	  ulike	  ferdighetene	  skal	  elevene	  mestre	  på	  både	  hoved-‐	  og	  sidemål.	  Siden	  vi	  
representerer	  landets	  største	  undervisningsfag,	  er	  det	  avgjørende	  at	  vi	  kan	  tilby	  
skolerelevant	  undervisning.	  Ved	  nordisk	  språk	  har	  vi	  tidligere	  tilbydd	  kurs	  som	  
“Skriveferdighet	   og	   tekstkunnskap”,	   “Elevtekster”,	   “Klarspråk	   –	   korrekt	   og	  
forståeleg	   norsk”,	   “Lese-‐	   og	   skriveferdighet	   i	   Norden	   i	   historisk	   perspektiv”,	  	  
“Språk	  og	  tekst	  på	  internett”	  og	  “Språknormering	  og	  språkplanlegging	  i	  Norden”.	  
Dette	   har	   vært	   populære	   og	   ikke	   minst	   svært	   skolerelevante	   kurs	   som	   er	  
etterspurt	  i	  lektorutdanninga,	  og	  som	  derfor	  bør	  prioriteres	  hos	  oss.	  	  
Vi	   ser	  med	   andre	   ord	   et	   stort	   behov	   for	   å	   få	   oppretta	   en	   stilling	   innafor	   dette	  
feltet.	   Det	   vil	   kunne	   trekke	   enda	   flere	   studenter	   til	   ILN,	   og	   i	   neste	   omgang	  
dermed	  bidra	  til	  å	  sikre	  økte	  ressurser	   for	   instituttet	   i	   tida	   framover.	  Vi	  ser	   for	  
oss	  at	  en	  stilling	  knytta	  til	  dette	  feltet	  vil	  gi	  gode	  muligheter	  for	  samarbeid	  med	  
Retkom-‐miljøet	  ved	  ILN.	  	  
	  

Komparativ	  nordisk	  språkvitenskap/dialektologi	  

Fagmiljøet	  ved	  nordisk	  språk	  ser	  det	  som	  svært	  viktig	  å	  få	  styrka	  kompetansen	  i	  
den	  komparative	  nordiske	  språkvitenskapen	  som	  også	  tar	  hensyn	  til	  de	  nordiske	  
dialektene	   (og	   kanskje	   også	   de	   ikke-‐indoeuropeiske	   språka	   i	   Norden	   og	   deres	  
påvirkning	  på	  de	  nordiske).	  Dette	  er	  et	  område	  som	  har	  god	  støtte	  i	  læreplanene	  
for	  videregående	  skole.	  I	  NOR1-‐05	  for	  vg1	  og	  vg3	  står	  det	  at	  elevene	  skal:	  
• beskrive	  grammatiske	  særtrekk	  i	  norsk	  og	  sammenligne	  med	  andre	  språk	  (Vg1)	  

	  
• gjøre	  rede	  for	  noen	  sentrale	  likheter	  og	  forskjeller	  mellom	  de	  nordiske	  språkene	  	  
• presentere	  et	  utvalg	  oversatte	  og	  originale	  nordiske	  tekster	  (Vg3)	  

	  
Det	  å	  ha	  passive	  ferdigheter	  i	  svensk	  og	  dansk	  trekkes	  også	  fram	  i	  læreplanene	  
(Kompetansemål	   etter	   10.	   årstrinn,	   muntlig	   kommunikasjon),	   men	   viktigst	   er	  
likevel	   det	   at	   elevene	   gjennom	   å	   se	   norsk	   i	   et	   bredere	   nordisk	   perspektiv,	   vil	  
kunne	  forstå	  og	  beskrive	  språket	  på	  en	  bedre	  måte.	  



Dette	   er	   et	   felt	   der	   nordisk	   språk	   har	   hatt	   god	   undervisnings-‐	   og	   forsknings-‐
kompetanse,	  men	  som	  vi	  nå	   ikke	  dekker	   i	   tilstrekkelig	  grad.	  Vi	  ønsker	  å	   styrke	  
den	  undervisninga	  som	  gis	  på	  dette	  feltet	  og	  ser	  det	  derfor	  som	  svært	  viktig	  å	  få	  
oppretta	  en	  stilling	  som	  vil	  gi	  oss	  fornya	  og	  oppdatert	  kompetanse	  (som	  gjerne	  
også	  dekker	  øynordisk).	  Vi	  ser	  for	  oss	  mulig	  samarbeid	  både	  med	  lingvistikk	  og	  
med	  det	  språkhistoriske	  fagmiljøet	  ved	  ILN	  og	  HF.	  	  

	  

Språklig	  variasjon,	  endring	  og	  praksis	  i	  Norge/Norden	  

Dette	  er	  et	   felt	  som	  også	  er	   svært	  etterspurt	   i	   skolen,	  og	  som	  vårt	   fagmiljø	  har	  
hatt	   solid	   kompetanse	   i.	   I	   NOR1-‐05	   legges	   det	   vekt	   på	   at	   elevene	   skal	   få	  
“kunnskap	  om	  språket	  som	  system	  og	  språket	   i	  bruk”.	  I	  tillegg	  til	  at	  vi	  ønsker	  å	  
tilby	   studentene	   undervisning	   i	   språkhistorie	   og	   fellesnordiske	   forhold,	   er	   det	  
også	  viktig	  at	  vi	  kan	  gi	  undervisning	  om	  nåtidig	  språkbruk	  og	  språklig	  variasjon	  i	  
Norge	  og	  Norden.	  I	  mål	  for	  opplæringa	  for	  10.	  trinn	  står	  det	  at	  eleven	  skal	  kunne:	  

• forklare	   bakgrunnen	   for	   at	   det	   er	   to	   likestilte	   norske	   målformer,	   og	   gjøre	   rede	   for	  
språkdebatt	  og	  språklig	  variasjon	  i	  Norge	  i	  dag	  

• gjøre	  rede	  for	  noen	  kjennetegn	  ved	  hovedgrupper	  av	  talemål	  i	  Norge,	  og	  diskutere	  
holdninger	  til	  ulike	  talemål	  og	  til	  de	  skriftlige	  målformene	  nynorsk	  og	  bokmål	  

For	  Vg1	  og	  Vg3	  står	  det	  bl.a.	  at	  eleven	  skal	  kunne:	  
• gjøre	  rede	  for	  særtrekk	  ved	  et	  utvalg	  norske	  talemålsvarianter	  og	  reflektere	  over	  forhold	  

som	  kan	  påvirke	  utviklingen	  av	  talemål	  

• gjøre	  rede	  for	  noen	  sentrale	  likheter	  og	  forskjeller	  mellom	  de	  nordiske	  språkene	  

Selv	  om	  en	  eventuell	  styrking	  av	  komparativ	  nordisk	  språkvitenskap	  kan	  bidra	  
til	   å	   styrke	   det	   siste	   punktet	   her,	   er	   det	   viktig	   også	   å	   kunne	   tilby	   oppdatert	  
undervisning	   om	   nyere	   språkutvikling	   i	   de	   nordiske	   landa.	   I	   denne	   sammen-‐
hengen	  er	  effektene	  av	  den	  seinere	  tids	  globalisering	  og	  innvandring	  og	  dermed	  
språk-‐	  og	  kulturkontakt	  relevant.	  	  
En	  ny	  stilling	  innafor	  dette	  feltet	  er	  ikke	  minst	  viktig	  fordi	  vi	  i	  tida	  framover	  vil	  
komme	  til	  å	  mangle	  undervisningsressurser	  innafor	  dette	  området	  pga.	  frikjøp	  til	  
MultiLing.	  Vi	  ser	  her	  for	  oss	  at	  det	  vil	  være	  gode	  muligheter	  for	  samarbeid	  med	  
både	  lingvistikk,	  NOAS	  og	  MultiLing-‐miljøet	  ved	  ILN.	  	  
	  

Konklusjon	  
Vi	  har	  skissert	  ulike	  områder	  som	  er	  sentrale	  for	  skolefaget	  norsk,	  og	  som	  også	  
bør	   være	   sentrale	   i	   lektorutdanninga	   vår.	   De	   skisserte	   felta	   er	   alle	   slike	   der	   vi	  
trenger	   å	   styrke	   og	   utvide	   undervisnings-‐	   og	   forskningskompetansen	   vår	   ved	  
nordisk	   språk.	   Noen	   av	   disse	   felta	   vil	   kanskje	   kunne	   kombineres	   i	   konkrete	  
stillinger.	   Vi	   ser	   også	   for	   oss	   mulig	   samarbeid	   med	   flere	   av	   de	   eksisterende	  
miljøa	  ved	  ILN	  og	  HF.	  	  
	  


